
 

 

Ministero 
dell’Istruzione 
e del Merito 

I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  S t a t a l e  E R M A N N O  O L M I  
Scuola Primaria Leopardi – Scuola Primaria Marie Curie – Scuola secondaria di primo grado Maffucci 

Via Maffucci 60 – 20158 Milano 
Tel. 0288447160 – C.F. 97667360156 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prot. n. 3477/II.1 del 29/06/2023 

Delibera n. 42 del Consiglio d’Istituto del 28 Giugno 2023 
 Approvazione del verbale della seduta precedente  
L’anno 2023, il giorno 28 Giugno 2023 alle ore 20:00, presso i locali della scuola secondaria di primo grado di  via 
Maffucci 60, sono convocati i membri eletti del Consiglio di Istituto. All’appello risultano 
 

COMPONENTE PRES ASS COMPONENTE PRES ASS 

Dirigente Scolastica Roberta Colombo X  Sig. Takeguchi Yo (genitore)     X 

Sig.ra De Stefani Alessandra (genitore) X  Sig. Bertelli Raffaele (genitore) X  

Sig.ra Maestri Luisella (genitore) X  Docente Granata Eugenia 
Marta 

X  

Sig.ra Di Prisco Alice (genitore) X  Docente Messina Marco    X  

Sig. ra Varisco Egle (genitore)   X Docente Belvedere Claudia    X  

Sig. Perrella Raffaele (genitore) X  Docente Chiesa Cristina X  

Sig.ra Perrone Giovanna (genitore) X     

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
VISTO il verbale della seduta del 15 maggio 2023 
 
INSERITA l’integrazione richiesta dal docente Marco Messina nel verbale della seduta odierna 
 

DELIBERA 
 

L’approvazione del verbale della seduta del 15 maggio 2023 
 
DELIBERA ALL’UNANIMITA’ 
 
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 DPR 275/1999, da 
chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale 
termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 
straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 
 

Letto, approvato e sottoscritto.  
Milano 28/06/2023 

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO DEL  CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Prof.ssa Claudia Belvedere 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 
 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Sig.Bertelli Raffaele 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 



 

 

Ministero 
dell’Istruzione 
e del Merito 

I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  S t a t a l e  E R M A N N O  O L M I  
Scuola Primaria Leopardi – Scuola Primaria Marie Curie – Scuola secondaria di primo grado Maffucci 

Via Maffucci 60 – 20158 Milano 
Tel. 0288447160 – C.F. 97667360156 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prot. n.3478/II.1 del 29/06/2023 

Delibera n. 43 del Consiglio d’Istituto del 28 Giugno 2023 
 Decadenza componente del Consiglio d’Istituto e surroga  
L’anno 2023, il giorno 28 Giugno 2023 alle ore 20:00, presso i locali della scuola secondaria di primo grado di  via 
Maffucci 60, sono convocati i membri eletti del Consiglio di Istituto. All’appello risultano 
 

COMPONENTE PRES ASS COMPONENTE PRES ASS 

Dirigente Scolastica Roberta Colombo X  Sig. Takeguchi Yo (genitore)     X 

Sig.ra De Stefani Alessandra (genitore) X  Sig. Bertelli Raffaele (genitore) X  

Sig.ra Maestri Luisella (genitore) X  Docente Granata Eugenia 
Marta 

X  

Sig.ra Di Prisco Alice (genitore) X  Docente Messina Marco    X  

Sig. ra Varisco Egle (genitore)   X Docente Belvedere Claudia    X  

Sig. Perrella Raffaele (genitore) X  Docente Chiesa Cristina X  

Sig.ra Perrone Giovanna (genitore) X     

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 
VISTO il D.P.R. 31 maggio 1974, contenente norme sull’istituzione e sul riordino degli Organi Collegiali delle scuole di 
ogni ordine e grado, e successive modifiche;  
VISTA l’ O.M. 05/10/1976 integrata e modificata dall’O.M. n. 215 del 15/07/1991 e dalle successive OO.MM. n. 267 del 
04/08/1995, n. 293 del 24/06/1996 e n. 277 del 17/06/1998 concernente le norme sulla elezione degli Organi 
Collegiali;  
VISTO l’art. 38 del Testo Unico approvato con il Decreto legislativo 16/04/1994 n. 297 concernente le norme sulla 
Istituzione degli Organi Collegiali della Scuola; 
VISTA la delibera n.1 Insediamento del Consiglio d’Istituto per il triennio 2022_2025 
 

DELIBERA ALL’UNANIMITA’ 
 

la decadenza del docente GIANLUCA BRUSAMOLINI, facente parte della componente docenti, dalla carica di membro 
del Consiglio di Istituto per non essere intervenuto, senza giustificati motivi, a tre sedute consecutive (Decreto 
Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 - Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle 
scuole di ogni ordine e grado - s. o. G.U. n.115 del 19/5/1994). Si precisa che il docente Gianluca Brusamolini non potrà 
essere sostituito con il procedimento della surrogazione per esaurimento delle liste dei non eletti con requisito di 
eleggibilità. 
 
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 DPR 275/1999, da 
chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale 
termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 
straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 
 

Letto, approvato e sottoscritto.  
Milano 28/06/2023 

IL SEGRETARIO DEL  CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Prof.ssa Claudia Belvedere 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 
 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Sig.Bertelli Raffaele 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 



 

 

Ministero 
dell’Istruzione 
e del Merito 

I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  S t a t a l e  E R M A N N O  O L M I  
Scuola Primaria Leopardi – Scuola Primaria Marie Curie – Scuola secondaria di primo grado Maffucci 

Via Maffucci 60 – 20158 Milano 
Tel. 0288447160 – C.F. 97667360156 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prot. n.3479/II.1 del 29/06/2023 
 

Delibera n. 44 del Consiglio d’Istituto del 28 Giugno 2023 
 Assestamento PA al 30 Giugno 2023  
L’anno 2023, il giorno 28 Giugno 2023 alle ore 20:00, presso i locali della scuola secondaria di primo grado di  via 
Maffucci 60, sono convocati i membri eletti del Consiglio di Istituto. All’appello risultano 
 

COMPONENTE PRES ASS COMPONENTE PRES ASS 

Dirigente Scolastica Roberta Colombo X  Sig. Takeguchi Yo (genitore)     X 

Sig.ra De Stefani Alessandra (genitore) X  Sig. Bertelli Raffaele (genitore) X  

Sig.ra Maestri Luisella (genitore) X  Docente Granata Eugenia 
Marta 

X  

Sig.ra Di Prisco Alice (genitore) X  Docente Messina Marco    X  

Sig. ra Varisco Egle (genitore)   X Docente Belvedere Claudia    X  

Sig. Perrella Raffaele (genitore) X  Docente Chiesa Cristina X  

Sig.ra Perrone Giovanna (genitore) X     

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 
VISTO  l’art. 10 del D.I. 129/2018 che dispone la verifica dello stato di attuazione del Programma Annuale al 30 giugno 
di ogni esercizio finanziario;  
VERIFICATE le disponibilità finanziarie dell’Istituto,   
VISTA la Relazione sullo stato di Attuazione del Programma Annuale predisposta dal DSGA alla data del 28/06/2023 
PRESO ATTO che al fine di garantire la realizzazione del medesimo programma in relazione anche all'andamento del 
funzionamento amministrativo e didattico generale e a quello attuativo dei singoli progetti si rendono necessarie 
alcune modifiche al programma Annuale E.F. 2022;  
  

DELIBERA ALL’UNANIMITA’ 
 

Le modifiche al Programma Annuale come da relazione e Modelli f ed H-bis allegati. 
 
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 DPR 275/1999, da 
chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale 
termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 
straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 
 

Letto, approvato e sottoscritto.  
Milano 28/06/2023 

 

 

 

IL SEGRETARIO DEL  CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Prof.ssa Claudia Belvedere 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 
 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Sig.Bertelli Raffaele 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 



















 

 

Ministero 
dell’Istruzione 
e del Merito 

I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  S t a t a l e  E R M A N N O  O L M I  
Scuola Primaria Leopardi – Scuola Primaria Marie Curie – Scuola secondaria di primo grado Maffucci 

Via Maffucci 60 – 20158 Milano 
Tel. 0288447160 – C.F. 97667360156 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prot. n.3480/II.1 del 29/06/2023 

Delibera n. 45 del Consiglio d’Istituto del 28 Giugno 2023 
 Calendario scolastico a.s.2023/24  
L’anno 2023, il giorno 28 Giugno 2023 alle ore 20:00, presso i locali della scuola secondaria di primo grado di  via 
Maffucci 60, sono convocati i membri eletti del Consiglio di Istituto. All’appello risultano 
 

COMPONENTE PRES ASS COMPONENTE PRES ASS 

Dirigente Scolastica Roberta Colombo X  Sig. Takeguchi Yo (genitore)     X 

Sig.ra De Stefani Alessandra (genitore) X  Sig. Bertelli Raffaele (genitore) X  

Sig.ra Maestri Luisella (genitore) X  Docente Granata Eugenia 
Marta 

X  

Sig.ra Di Prisco Alice (genitore) X  Docente Messina Marco    X  

Sig. ra Varisco Egle (genitore)   X Docente Belvedere Claudia    X  

Sig. Perrella Raffaele (genitore) X  Docente Chiesa Cristina X  

Sig.ra Perrone Giovanna (genitore) X     

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 
VISTO il DPR 275/99 
VISTO il Calendario Scolastico Regionale 
CONSIDERATA la proposta del Collegio dei docenti di anticipare di una giornata l’inizio delle lezioni e di effettuare i tre 
giorni di sospensione delle attività didattiche il 15 febbraio, il 3 aprile ed il 26 aprile 2024 in aggiunta al calendario 
scolastico regionale 
 

DELIBERA ALL’UNANIMITA’ 
 

Il Calendario Scolastico a.s.2023/24 per l’Istituto Comprensivo Statale ERMANNO OLMI con le seguenti integrazioni 
rispetto al calendario scolastico regionale: 
Inizio lezioni per le classi della scuola primaria e le classi prime secondaria: 11 settembre 2023 
Inizio lezioni per le classi seconde e terze secondaria: 12 settembre 2023 
Sospensione delle attività didattiche: il 15 febbraio, il 3 aprile ed il 26 aprile 2024 
 
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 DPR 275/1999, da 
chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale 
termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 
straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 
 

Letto, approvato e sottoscritto.  
Milano 28/06/2023 

 

 

IL SEGRETARIO DEL  CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Prof.ssa Claudia Belvedere 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 
 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Sig.Bertelli Raffaele 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 



 

 

Ministero 
dell’Istruzione 
e del Merito 

I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  S t a t a l e  E R M A N N O  O L M I  
Scuola Primaria Leopardi – Scuola Primaria Marie Curie – Scuola secondaria di primo grado Maffucci 

Via Maffucci 60 – 20158 Milano 
Tel. 0288447160 – C.F. 97667360156 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prot. n.3481/II.1 del 29/06/2023 

Delibera n. 46 del Consiglio d’Istituto del 28 Giugno 2023 
 Delibera approvazione Piano Biennale acquisti forniture e servizi  
L’anno 2023, il giorno 28 Giugno 2023 alle ore 20:00, presso i locali della scuola secondaria di primo grado di  via 
Maffucci 60, sono convocati i membri eletti del Consiglio di Istituto. All’appello risultano 
 

COMPONENTE PRES ASS COMPONENTE PRES ASS 

Dirigente Scolastica Roberta Colombo X  Sig. Takeguchi Yo (genitore)     X 

Sig.ra De Stefani Alessandra (genitore) X  Sig. Bertelli Raffaele (genitore) X  

Sig.ra Maestri Luisella (genitore) X  Docente Granata Eugenia 
Marta 

X  

Sig.ra Di Prisco Alice (genitore) X  Docente Messina Marco    X  

Sig. ra Varisco Egle (genitore)   X Docente Belvedere Claudia    X  

Sig. Perrella Raffaele (genitore) X  Docente Chiesa Cristina X  

Sig.ra Perrone Giovanna (genitore) X     

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 
CONSIDERATO che le Istituzioni scolastiche sono tenute, in qualità di stazioni appaltanti, agli adempimenti di cui all’art. 
21 del Dlgs. 50/2016; 
VISTO il Decreto interministeriale n.° 14 del 16 gennaio 2018; 
INDIVIDUATI gli acquisti di beni e servizi che comportano una spesa pari o superiore alla soglia di euro 40.000,00 con 
riferimento al biennio 2023/2024 e le risorse finanziarie a disposizione; 
VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 
VISTO il D.lgs 31 marzo 2023, n. 36; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del D.I. 129/2018; 
VISTO l’articolo 21, commi 6 e 7, del d.lgs. n. 50/2016 e successive modifiche (Codice dei contratti pubblici), che prevede 
l’approvazione da parte di ciascuna amministrazione aggiudicatrice del programma biennale per gli acquisti di beni e 
servizi di importo unitario stimato pari o superiore a Euro 40.000,00 e la pubblicazione di tale programma, nonché dei 
relativi aggiornamenti annuali, sul sito internet della medesima amministrazione, sul sito del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti e sul sito dell’Osservatorio dell’ANAC; 
VISTO l’articolo 21, comma 8, del Codice dei contratti pubblici, che demanda ad un decreto del Ministro delle 
infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, la definizione, tra l’altro, degli 
schemi tipo di tali programmi e delle informazioni minime che gli stessi schemi devono contenere; 
VISTO il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 16 gennaio 2018, n. 14, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 57 del 9 marzo 2018, intitolato “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la 
pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e 
servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”, con il quale sono stati definiti gli schemi tipo per la 
redazione della predetta programmazione ed è stato disposto che il decreto stesso si applica a partire dal periodo di 
programmazione 2019-2020 per le forniture di beni e servizi; 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’ articolo 7, comma 8, del predetto decreto interministeriale i programmi biennali degli 
acquisti di forniture e servizi sono modificabili nel corso dell’anno, previa approvazione dell’organo competente, qualora 
le modifiche riguardino, tra l’altro, l’aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti 
all’interno del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori 
risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o di economie; 
 
 
 



 

 

Ministero 
dell’Istruzione 
e del Merito 

I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  S t a t a l e  E R M A N N O  O L M I  
Scuola Primaria Leopardi – Scuola Primaria Marie Curie – Scuola secondaria di primo grado Maffucci 

Via Maffucci 60 – 20158 Milano 
Tel. 0288447160 – C.F. 97667360156 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DELIBERA ALL’UNANIMITA’ 

 
DI APPROVARE il Piano Biennale acquisti forniture e servizi 2023 - 2024 
 
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 DPR 275/1999, da 
chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale 
termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 
straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 
 

Letto, approvato e sottoscritto.  
Milano 28/06/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO DEL  CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Prof.ssa Claudia Belvedere 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 
 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Sig.Bertelli Raffaele 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 



 

 

Ministero 
dell’Istruzione 
e del Merito 

I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  S t a t a l e  E R M A N N O  O L M I  
Scuola Primaria Leopardi – Scuola Primaria Marie Curie – Scuola secondaria di primo grado Maffucci 

Via Maffucci 60 – 20158 Milano 
Tel. 0288447160 – C.F. 97667360156 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prot. n. 3482/II.1 del 29/06/2023 

Delibera n. 47 del Consiglio d’Istituto del 28 Giugno 2023 
 Delibera concessione palestra scuola secondaria Maffucci per attività di ginnastica dolce  
L’anno 2023, il giorno 28 Giugno 2023 alle ore 20:00, presso i locali della scuola secondaria di primo grado di  via 
Maffucci 60, sono convocati i membri eletti del Consiglio di Istituto. All’appello risultano 
 

COMPONENTE PRES ASS COMPONENTE PRES ASS 

Dirigente Scolastica Roberta Colombo X  Sig. Takeguchi Yo (genitore)     X 

Sig.ra De Stefani Alessandra (genitore) X  Sig. Bertelli Raffaele (genitore) X  

Sig.ra Maestri Luisella (genitore) X  Docente Granata Eugenia 
Marta 

X  

Sig.ra Di Prisco Alice (genitore) X  Docente Messina Marco    X  

Sig. ra Varisco Egle (genitore)   X Docente Belvedere Claudia    X  

Sig. Perrella Raffaele (genitore) X  Docente Chiesa Cristina X  

Sig.ra Perrone Giovanna (genitore) X     

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 
VISTO il DPR 275/99 
VISTO il D.I. 129/2018 
VISTA la richiesta Prot. n. 31237IV.2 del 16/06/2023 della prof.ssa Celina Comensoli 
VISTO l’ottimo riscontro dell’utenza relativamente all’attività svolta 
 

DELIBERA ALL’UNANIMITA’ 
 

La concessione della palestra della scuola secondaria di via Maffucci per le giornate e gli orari indicati nella richiesta. 
L’Istituzione Scolastica si riserva la priorità dell’utilizzo dei locali in caso di necessità.  
 
 
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 DPR 275/1999, da 
chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale 
termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 
straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 
 

Letto, approvato e sottoscritto.  
Milano 28/06/2023 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO DEL  CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Prof.ssa Claudia Belvedere 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 
 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Sig.Bertelli Raffaele 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 



 

 

Ministero 
dell’Istruzione 
e del Merito 

I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  S t a t a l e  E R M A N N O  O L M I  
Scuola Primaria Leopardi – Scuola Primaria Marie Curie – Scuola secondaria di primo grado Maffucci 

Via Maffucci 60 – 20158 Milano 
Tel. 0288447160 – C.F. 97667360156 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prot. n. 3483/II.1 del 29/06/2023 

Delibera n. 48 del Consiglio d’Istituto del 28 Giugno 2023 
 Delibera concessione palestra plesso Leopardi Associazione ALSER per attività sportiva  
L’anno 2023, il giorno 28 Giugno 2023 alle ore 20:00, presso i locali della scuola secondaria di primo grado di  via 
Maffucci 60, sono convocati i membri eletti del Consiglio di Istituto. All’appello risultano 
 

COMPONENTE PRES ASS COMPONENTE PRES ASS 

Dirigente Scolastica Roberta Colombo X  Sig. Takeguchi Yo (genitore)     X 

Sig.ra De Stefani Alessandra (genitore) X  Sig. Bertelli Raffaele (genitore) X  

Sig.ra Maestri Luisella (genitore) X  Docente Granata Eugenia 
Marta 

X  

Sig.ra Di Prisco Alice (genitore) X  Docente Messina Marco    X  

Sig. ra Varisco Egle (genitore)   X Docente Belvedere Claudia    X  

Sig. Perrella Raffaele (genitore) X  Docente Chiesa Cristina X  

Sig.ra Perrone Giovanna (genitore) X     

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 
VISTO il DPR 275/99 
VISTO il D.I. 129/2018 
VISTA la richiesta Prot. n. 2876/IV.2  DEL 05/0672023 dell’Associazione ALSER  
VISTO il riscontro dell’utenza relativamente all’attività svolta negli anni 
 

DELIBERA ALL’UNANIMITA’ 
 

La concessione della palestra del plesso Leopardi per gli orari e i giorni indicati all’Associazione sportiva ALSER. 
L’Istituzione Scolastica si riserva la priorità dell’utilizzo dei locali in caso di necessità.  
 
 
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 DPR 275/1999, da 
chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale 
termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 
straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 
 

Letto, approvato e sottoscritto.  
Milano 28/06/2023 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO DEL  CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Prof.ssa Claudia Belvedere 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 
 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Sig.Bertelli Raffaele 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 



 

 

Ministero 
dell’Istruzione 
e del Merito 

I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  S t a t a l e  E R M A N N O  O L M I  
Scuola Primaria Leopardi – Scuola Primaria Marie Curie – Scuola secondaria di primo grado Maffucci 

Via Maffucci 60 – 20158 Milano 
Tel. 0288447160 – C.F. 97667360156 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prot. n. 3484/II.1 del 29/06/2023 

Delibera n. 49 del Consiglio d’Istituto del 28 Giugno 2023 
 Delibera concessione locali plesso Maffucci all’Associazione Amici del Mandolino  
L’anno 2023, il giorno 28 Giugno 2023 alle ore 20:00, presso i locali della scuola secondaria di primo grado di  via 
Maffucci 60, sono convocati i membri eletti del Consiglio di Istituto. All’appello risultano 
 

COMPONENTE PRES ASS COMPONENTE PRES ASS 

Dirigente Scolastica Roberta Colombo X  Sig. Takeguchi Yo (genitore)     X 

Sig.ra De Stefani Alessandra (genitore) X  Sig. Bertelli Raffaele (genitore) X  

Sig.ra Maestri Luisella (genitore) X  Docente Granata Eugenia 
Marta 

X  

Sig.ra Di Prisco Alice (genitore) X  Docente Messina Marco    X  

Sig. ra Varisco Egle (genitore)   X Docente Belvedere Claudia    X  

Sig. Perrella Raffaele (genitore) X  Docente Chiesa Cristina X  

Sig.ra Perrone Giovanna (genitore) X     

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
VISTO il DPR 275/99 
VISTO il D.I. 129/2018 
VISTA la richiesta Prot. n. 3122/IV.2 del 16/06/2023 dell’Associazione Amici del mandolino 
VISTO l’ottimo riscontro dell’utenza relatiavmente all’attività svolta negli anni 
 

DELIBERA ALL’UNANIMITA’ 
 

La concessione dei locali della scuola secondaria di via Maffucci per le giornate e gli orari indicati. L’Istituzione 
Scolastica si riserva la priorità dell’utilizzo dei locali in caso di necessità  
 
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 DPR 275/1999, da 
chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale 
termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 
straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 
 

Letto, approvato e sottoscritto.  
Milano 28/06/2023 

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO DEL  CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Prof.ssa Claudia Belvedere 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 
 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Sig.Bertelli Raffaele 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 



 

 

Ministero 
dell’Istruzione 
e del Merito 

I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  S t a t a l e  E R M A N N O  O L M I  
Scuola Primaria Leopardi – Scuola Primaria Marie Curie – Scuola secondaria di primo grado Maffucci 

Via Maffucci 60 – 20158 Milano 
Tel. 0288447160 – C.F. 97667360156 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prot. n. 3485/II.1 del 29/06/2023 

Delibera n. 50 del Consiglio d’Istituto del 28 Giugno 2023 
 Delibera concessione palestrina plesso Marie Curie Associazione AIKI Seinen ASD  
L’anno 2023, il giorno 28 Giugno 2023 alle ore 20:00, presso i locali della scuola secondaria di primo grado di  via 
Maffucci 60, sono convocati i membri eletti del Consiglio di Istituto. All’appello risultano 
 

COMPONENTE PRES ASS COMPONENTE PRES ASS 

Dirigente Scolastica Roberta Colombo X  Sig. Takeguchi Yo (genitore)     X 

Sig.ra De Stefani Alessandra (genitore) X  Sig. Bertelli Raffaele (genitore) X  

Sig.ra Maestri Luisella (genitore) X  Docente Granata Eugenia 
Marta 

X  

Sig.ra Di Prisco Alice (genitore) X  Docente Messina Marco    X  

Sig. ra Varisco Egle (genitore)   X Docente Belvedere Claudia    X  

Sig. Perrella Raffaele (genitore) X  Docente Chiesa Cristina X  

Sig.ra Perrone Giovanna (genitore) X     

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 
VISTO il DPR 275/99 
VISTO il D.I. 129/2018 
VISTA la richiesta Prot. n. 3138/IV.2 del17/06/2023 dell’Associazione AIKI Seinen ASD 
VISTO il riscontro dell’utenza relativAmente all’attività svolta negli anni 
 

DELIBERA ALL’UNANIMITA’ 
 

La concessione della palestrina del plesso Marie Curie per le giornate e gli orari indicati nella richiesta.’Istituzione 
Scolastica si riserva la priorità dell’utilizzo dei locali in caso di necessità  
 
 
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 DPR 275/1999, da 
chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale 
termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 
straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 
 

Letto, approvato e sottoscritto.  
Milano 28/06/2023 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO DEL  CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Prof.ssa Claudia Belvedere 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 
 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Sig.Bertelli Raffaele 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 



 

 

Ministero 
dell’Istruzione 
e del Merito 

I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  S t a t a l e  E R M A N N O  O L M I  
Scuola Primaria Leopardi – Scuola Primaria Marie Curie – Scuola secondaria di primo grado Maffucci 

Via Maffucci 60 – 20158 Milano 
Tel. 0288447160 – C.F. 97667360156 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prot. n. 3486/II.1 del 29/06/2023 

Delibera n. 51 del Consiglio d’Istituto del 28 Giugno 2023 
Delibera Avviso Pubblico per l’affidamento del servizio di ristoro 

mediante installazione e gestione di distributori automatici 
L’anno 2023, il giorno 28 Giugno 2023 alle ore 20:00, presso i locali della scuola secondaria di primo grado di  via 
Maffucci 60, sono convocati i membri eletti del Consiglio di Istituto. All’appello risultano 
 

COMPONENTE PRES ASS COMPONENTE PRES ASS 

Dirigente Scolastica Roberta Colombo X  Sig. Takeguchi Yo (genitore)     X 

Sig.ra De Stefani Alessandra (genitore) X  Sig. Bertelli Raffaele (genitore) X  

Sig.ra Maestri Luisella (genitore) X  Docente Granata Eugenia 
Marta 

X  

Sig.ra Di Prisco Alice (genitore) X  Docente Messina Marco    X  

Sig. ra Varisco Egle (genitore)   X Docente Belvedere Claudia    X  

Sig. Perrella Raffaele (genitore) X  Docente Chiesa Cristina X  

Sig.ra Perrone Giovanna (genitore) X     

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 

PREMESSO   che è in scadenza il precedente contratto per il servizio in oggetto specificato; 
VISTO            il DPR 275/99 
VISTO            il D.I. 129/2018 
VISTO l’affidamento in oggetto finalizzato a garantire al personale scolastico la continuità del servizio dei 

distributori automatici all’interno dell’istituto per le esigenze di ristoro; 
CONSIDERATO  di prevedere una durata contrattuale triennale; 
 

DELIBERA ALL’UNANIMITA’ 
 

La pubblicazione di un avviso pubblico per l’affidamento del servizio di ristoro mediante installazione e gestione di 
distributori automatici 
 
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 DPR 275/1999, da 
chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale 
termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 
straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 
 

Letto, approvato e sottoscritto.  
Milano 28/06/2023 

 

 

 

IL SEGRETARIO DEL  CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Prof.ssa Claudia Belvedere 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 
 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Sig.Bertelli Raffaele 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 



 

 

Ministero 
dell’Istruzione 
e del Merito 

I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  S t a t a l e  E R M A N N O  O L M I  
Scuola Primaria Leopardi – Scuola Primaria Marie Curie – Scuola secondaria di primo grado Maffucci 

Via Maffucci 60 – 20158 Milano 
Tel. 0288447160 – C.F. 97667360156 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prot. n. 3487/II.1 del 29/06/2023 

Delibera n. 52 del Consiglio d’Istituto del 28 Giugno 2023 
Delibera concessione locali plesso Leopardi e Marie Curie Associazione Fasolsi per attività musicale 

 
L’anno 2023, il giorno 28 Giugno 2023 alle ore 20:00, presso i locali della scuola secondaria di primo grado di  via 
Maffucci 60, sono convocati i membri eletti del Consiglio di Istituto. All’appello risultano 
 

COMPONENTE PRES ASS COMPONENTE PRES ASS 

Dirigente Scolastica Roberta Colombo X  Sig. Takeguchi Yo (genitore)     X 

Sig.ra De Stefani Alessandra (genitore) X  Sig. Bertelli Raffaele (genitore) X  

Sig.ra Maestri Luisella (genitore) X  Docente Granata Eugenia 
Marta 

X  

Sig.ra Di Prisco Alice (genitore) X  Docente Messina Marco    X  

Sig. ra Varisco Egle (genitore)   X Docente Belvedere Claudia    X  

Sig. Perrella Raffaele (genitore) X  Docente Chiesa Cristina X  

Sig.ra Perrone Giovanna (genitore) X     

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 
VISTO il DPR 275/99 
VISTO il D.I. 129/2018 
VISTA la richiesta Prot. n.  3036/IV.2 DEL 12/06/2023 dell’Associazione musicale Fasolsi 
VISTO il riscontro dell’utenza relatiavmente all’attività svolta negli anni 
 

DELIBERA ALL’UNANIMITA’ 
 

La concessione dei locali plesso Leopardi e Marie Curie Associazione Fasolsi per attività musicale per le giornate e gli 
orari indicati. L’Istituzione Scolastica si riserva la priorità dell’utilizzo dei locali in caso di necessità  
 
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 DPR 275/1999, da 
chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale 
termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 
straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 
 

Letto, approvato e sottoscritto.  
Milano 28/06/2023 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO DEL  CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Prof.ssa Claudia Belvedere 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 
 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Sig.Bertelli Raffaele 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 



 

 

Ministero 
dell’Istruzione 
e del Merito 

I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  S t a t a l e  E R M A N N O  O L M I  
Scuola Primaria Leopardi – Scuola Primaria Marie Curie – Scuola secondaria di primo grado Maffucci 

Via Maffucci 60 – 20158 Milano 
Tel. 0288447160 – C.F. 97667360156 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prot. n. 3488/II.1 del 29/06/2023 

Delibera n. 53 del Consiglio d’Istituto del 28 Giugno 2023 
Delibera affidamento servizio brokeraggio assicurativo 

 
L’anno 2023, il giorno 28 Giugno 2023 alle ore 20:00, presso i locali della scuola secondaria di primo grado di  via 
Maffucci 60, sono convocati i membri eletti del Consiglio di Istituto. All’appello risultano 
 

COMPONENTE PRES ASS COMPONENTE PRES ASS 

Dirigente Scolastica Roberta Colombo X  Sig. Takeguchi Yo (genitore)     X 

Sig.ra De Stefani Alessandra (genitore) X  Sig. Bertelli Raffaele (genitore) X  

Sig.ra Maestri Luisella (genitore) X  Docente Granata Eugenia 
Marta 

X  

Sig.ra Di Prisco Alice (genitore) X  Docente Messina Marco    X  

Sig. ra Varisco Egle (genitore)   X Docente Belvedere Claudia    X  

Sig. Perrella Raffaele (genitore) X  Docente Chiesa Cristina X  

Sig.ra Perrone Giovanna (genitore) X     

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 
VISTI gli artt. 8 e 10 del D.Lgs. n. 297/94;  
VISTO il   D.I. n. 129/18;  
VISTO il D.L.G.S. 50/17;  
STABILITA l’opportunità di avvalersi del servizio di brokeraggio assicurativo 

 
DELIBERA ALL’UNANIMITA’ 

 
di autorizzare la sottoscrizione di un contratto pluriennale (fino a 3 anni) con un’agenzia di brokeraggio assicurativo. 
 
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 DPR 275/1999, da 
chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale 
termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 
straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 
 

Letto, approvato e sottoscritto.  
Milano 28/06/2023 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO DEL  CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Prof.ssa Claudia Belvedere 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 
 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Sig.Bertelli Raffaele 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 



 

 

Ministero 
dell’Istruzione 
e del Merito 

I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  S t a t a l e  E R M A N N O  O L M I  
Scuola Primaria Leopardi – Scuola Primaria Marie Curie – Scuola secondaria di primo grado Maffucci 

Via Maffucci 60 – 20158 Milano 
Tel. 0288447160 – C.F. 97667360156 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prot. n. 3489/II.1 del 29/06/2023 

Delibera n. 54 del Consiglio d’Istituto del 28 Giugno 2023 
Delibera adesione convenzione Consip per noleggio stampanti multifunzioni 

 
L’anno 2023, il giorno 28 Giugno 2023 alle ore 20:00, presso i locali della scuola secondaria di primo grado di  via 
Maffucci 60, sono convocati i membri eletti del Consiglio di Istituto. All’appello risultano 
 

COMPONENTE PRES ASS COMPONENTE PRES ASS 

Dirigente Scolastica Roberta Colombo X  Sig. Takeguchi Yo (genitore)     X 

Sig.ra De Stefani Alessandra (genitore) X  Sig. Bertelli Raffaele (genitore) X  

Sig.ra Maestri Luisella (genitore) X  Docente Granata Eugenia 
Marta 

X  

Sig.ra Di Prisco Alice (genitore) X  Docente Messina Marco    X  

Sig. ra Varisco Egle (genitore)   X Docente Belvedere Claudia    X  

Sig. Perrella Raffaele (genitore) X  Docente Chiesa Cristina X  

Sig.ra Perrone Giovanna (genitore) X     

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 
VISTI gli artt. 8 e 10 del D.Lgs. n. 297/94;  
VISTO il   D.I. n. 129/18;  
STABILITA l’opportunità di avvalersi del servizio di macchine fotocopiatrici per didattica e segreteria 

 
DELIBERA ALL’UNANIMITA’ 

 
di autorizzare l’adesione alla convenzione Consip di durata triennale per il noleggio di stampanti multifunzioni 
 
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 DPR 275/1999, da 
chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale 
termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 
straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 
 

Letto, approvato e sottoscritto.  
Milano 28/06/2023 

 

 

 

IL SEGRETARIO DEL  CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Prof.ssa Claudia Belvedere 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 
 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Sig.Bertelli Raffaele 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 


